mento d"estes castellos ou logares fortificados deu-lhes foral D. Fernando
em anno desconhecido, mas cuja data deve estar comprehendida no pe-

riodo das suas ultimas conquistas, 1055-1065^.

Segundo esse foral, os bens que vagavam por óbito ou captiveiro de

quem tinha parentes, transmittiam-se a estes; a manaria e a luctuosa só

existiam para quem não deixava herdeiros legítimos, e então duas partes

da herança passavam para o fisco, e a terça applicava-se pela alma do

morto ou presumido como tal. Mas a par d'essa restricção, que todavia

presuppõe direito de hereditariedade, permitte o foral a quem for viver

n'oulra terra que ou disponha do seu prédio, sem pagar pela transmissão

nenhum tributo, ou o conserve ficando sujeito ao encargo da parada, como
vizinho ^.

D. Affonso VI de Leon, havendo conquistado Santarém, reconhece em
1095 aos christãos que viviam ahi o dominio dos prédios que possuíam,

com expressa faculdade de os alienarem^; subsiste porém para o adqui-

rente a obrigação de cumprir os encargos correlativos á vizinhança no

concelho, porque o monarcha estabelece igualmente que os herdamentos

se conservem cultivados e habitados por cavalleiros, que prestem serviço

ao governador de Santarém^. Este mesmo ultimo preceito corria o riscoj

de soffrer quebra em resultado d'outra disposição que, na falta absoluta;

de parentes por alguma das linhas, permittia testar não só a favor de'

quaesquer extranhos, mas até de mosteiros*^; e é bem sabido que os le-

1 «uobis homines populatores quos uultis populare tentugal uillam iussu regis

dorani adefonsi qui iussit eara nobis hediíicare et conslruere, facimus uobis cariam
stabilitatis ad habitandum et ad plantaiidum et ad colendutn tali modo ut omiiis

miles qui ibi fuerit et baleslariis atque montariis uel cetens liominibus habeant
lalem licentiam ut faciant de suis rebus ad seniorem que illa imperauerit sicut

faciunt omaes homiaes qui habitant in colimbrie ciuitatem et similiter habeaul
Granes foros quos iu colimbrie currerint» (Leges et Consuet., i, p. 354).

2 Ibid. p. 343.
3 «Et inter nos si aliquis clericus uel laicus mortuus uel catiuus fuerit et pa-

rentes habuerit non respondat a manaria neque luctosa. Et si nullos parentes

habuerit de sua re duas partes ad palacium et terciam uero pro animam suam...
Et si homo fuerit de una uilla ad aliara uel ad alias terras extraneas facial de he-

reditale sua quicquid placuerit et non dei quarta nec nulla rem. Et si placuerit

illi habere suam hereditatem det paratam sicut uicinos».
4 «uobis omnibus christianis in sancta herena commorantibus huiusmodi facio